içeren *la’ib* kelimesinin Kur’an’daki bu kullanımı dünyevî hayatın aldanış vesilesi olmasına bağlanmıştır.⁹ Dünya hayatına “oyun” sıfatının layık görülmesine dair, “Oyun çoluk çocuk işidir. Kaldı ki oyun ve eğlencenin finali çoğu kez sadece bir hayıflanmadan ibarettir” diyen Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), bu âlemdeki fânî hayatın sonunda da çok acı bir nedamet duygusunun hakim olduğuna dikkat çekmiştir.¹⁰

Kur’an’da hayât-ı dünyayı zemmetmek için kullanılan bir diğer kelime de “*lehv*” dir. Râğıb el-İsfâhânî’nin (ö. 502/1108), “insanı aslı amaç ve/veya önemli işinden alıkoyan uğraş” şeklinde tanımladığı *lehv*, merhum Elmalılı’nın açıklamasına göre neşeli ve hoş vakit geçirmeye yarayan oyun, musiki ve raks gibi şeylerin genel adıdır. Nitekim Cuma suresi 62/11. âyette geçen *lehv* kelimesi de bir yoruma göre Hz. Peygamber döneminde ticaret kervanının geldiğini haber vermek üzere çalınması mutad olan kös, def, dümbelek gibi bir çalgı aleti anlamında kullanılmıştır.¹¹ Ebü’l-Bekâ’nın (ö. 1095/1684) *el-Külliyât*’ındaki bir dizi tanıma göre *lehv*, özünde güzel olmayan bir şey için çaba sarfetmek, *laib* nahos olan şeylerde mutluluk aramaktır. *Lehv* dünya lezzetlerinden faydalanmak, *laib* abesle iştiğal etmektir. *Lehv* ciddiyetten ciddiyetsizliğe (*hezl*) meyletmek, *laib* faydasız şeyler uğruna faydalı şeyleri terk etmektir.

Bu beyanlar Kur'an'ın nüzûlüne tanıklık eden Araplar arasında hem pesimist hem de materyalist bir dünya görüşünün hüküm sürdüğüne işaret etmektedir. Esasen bu görüşün temelinde maddî varlık âleminden bağımsız olarak düşünülmeyen “*dehr*”in, insan ve onun yaşantısı üzerinde son derece güçlü bir etkiye sahip olduğu inancı mevcuttur. Nitekim Şehristânî (ö. 548/1153), “Muattilatü'l-Arab” başlığı altında Araplardan bir kısmının yaratıcının varlığı-

34 Dünyayı ve dünyevî hayatı niteleyen *ûlâ* ve *âcile* kelimeleri için bk. İsrâ 17/18, Kasas 28/70, Necm 53/25, Kıyâme 75/20, İnsan 76/27, Nâziât 79/25, Leyl 92/13, Duhâ 93/4.

35 Câsiye 45/24.

Mesela, tasavvuf tarihinde "hakkın gerçek velisi, takva ehlinin önderi" gibi övgülere mazhar olan, yaşadığı dönemdeki zorba devlet adamlarını tenkit etmekten kaçınmayan Hasan el-Basrî (ö. 110/728) Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz'e yazdığı bir tavsiye mektubunda dünya hakkında şunları söylüyordu:

Bu dünyaya karşı olabildiğince dikkatli ol. Çünkü o tıpkı bir yılan gibidir; dokunuşu yumuşak ama zehri öldürücüdür. Onun sana cazip gelen güzelliklerinden yüz çevir.

Peygamber'in ve sahabenin hayatlarında çok belirgin

75 Arberry, *Tasavvuf*, s. 31.

76 Ebû Nuaym el-İsbahânî, *Hilyetü'l-Eoliyâ ve Tabakâtu'l-Asfiyâ*, Beyrut, ts., c. II, ss. 135-136. [Pasaj mektup metninden özetlenerek aktarılmıştır].

bir şekilde görülen zühd de bundan ibarettir.⁷⁷

İbn Haldûn (ö. 808/1406) bu tarihî hakikati şöyle ifade etmiştir:

“Aslında tasavvuf ehlinin tutmuş oldukları yol, sahabe, tâbiin ve onlardan sonra gelen ümmetin selefi ve büyükleri tarafından hiçbir zaman terk edilmemişti.

Bu yüzden sūfîler, çok haklı olarak, dünyevî metanın kalımsız ve az, buna karşılık âhiretin kalıcı ve daha hayırlı olduğunu bildiren âyetleri tasavvuftaki zühd (*zemm-i dünya ve't-tezehhüd*) anlayışına delil ittihaz etmişler⁸¹ ve tabiatıyla ilk dönemlerden itibaren zâhitler ve sūfîler, dünyayı çok kötü bir şekilde tavsif etmişlerdir. Mesela kendinden önceki sūfîlerin Kur’an yorumlarını derleyen Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 412/1021), “Bilin ki [ey insanlar] dünya denen bu hayat sadece bir oyundan, geçici bir eğlence ve güzel bir gösteriden, birbirinizle büyüklük yarışına girişmenizden ve daha çok servet ve çocuk sahibi olma hırsın[ız]dan ibarettir” Hadîd 57/20. âyet münasebetiyle her biri bir aforizma

Kökü cehalet, dalı yiyip içme, giyinip kuşanma, uyuyup istirahat etme, kadın, güzel koku ve malı sevmektir. Semeresi ise ilâhî azabı mucip olan günahlardır.⁸²

Fahreddîn er-Râzî'nin, "temel maksadı; dünya hâlini tahkir, âhîret ahvâlini tazimdir"⁸³ şeklinde veciz bir not düştüğü mezkur âyete sûfî müfessir Kuşeyrî (ö. 465/1072) de şöyle bir izah getirmiştir: "Dünya hayatı yok olmaya mahkumdur. O ne [bir saniye] rötâr yapar ve ne de bir yerde karar kılar. O filhal Allah'tan alıkoymaktadır. Gerçi ekmek aş verir ve fakat karın doyurmaz. Tıpkı çocukların oyunları gibi hiçbir kural (istikamet) tanımaz. İnsanı haktan ve hakkı hakkıyla kavramaktan alıkoyar."⁸⁴

Ebû Hâmid el-Gazâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâu Ulûmi'd-Dîn* adlı tasavvuf klasiğinin *Zemmü'd-Dünyâ* bölümünde de dünyayı tahkir ve tezyif eden birçok manidar söze rastlamak mümkündür. Gazâlî'nin bu bölümde aktardığı bilgilere göre dünya mutasavvıfların gözünde maddeye yönelen nefsin arzularından (hevâ ve şehvet) ibaret olup bütün kötülüklerin kaynağıdır.